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Pressmeddelande 2024–03–18 
 
30-procentig uppgång i byggkostnaderna bidrar till kompakt mörker 
i bostadsbyggandet 
 
Försäljningen av nya bostäder går alltjämt mycket knackigt och bostadsbyggandet 
tvärdyker. Den genomsnittliga försäljningstiden för de bostäder som ändå säljs ligger 
på över ett år. Byggkostnader, som på tre år har ökat med över 30 procent, utgör en 
stor del av problemet. Andelen prissänkta nya bostäder ligger kvar på höga nivåer. 
Om man bortser från behovet av nya bostäder och tittar på efterfrågan på nya 
bostäder med hänsyn tagen till hushållens faktiska betalningsmöjligheter, var det 
under kvartal fyra förra året i stort sett balans i förhållande till utbudet för nya 
bostäder inom samtliga boendeformer för Sverige som helhet, visar SBAB Booli 
Housing Market Index (HMI). Däremot finns stora lokala och regionala variationer, med 
exempelvis ett överskott på nya bostadsrätter i Västra Götalands län.  
 
SBAB har sammanställt det aktuella försäljningsläget för nya bostäder och dessutom ställt 
efterfrågan på nya bostäder mot utbudet beräknat med SBAB Booli Housing Market Index 
(HMI) för kvartal fyra förra året. Den beräknade efterfrågan utgår från potentiella 
bostadsköpares betalningsvilja och sätter den i relation till kostnaderna för olika 
nyproducerade bostäder (efterfrågan kan skilja sig från behovet av nya bostäder sett till 
bland annat befolkningsökningen och att alla ska kunna garanteras ett ändamålsenligt 
boende). 

Alltjämt ett mycket dystert försäljningsläge för nya bostäder 
Antalet sålda nya bostäder låg under fjolårets sista kvartal, och under inledningen av i år, 
kvar på mellan en fjärde- och femtedel av de nivåer som gällde för ett par år sedan. Någon 
tydlig ljusning syns ännu inte (se diagram 1) även om enskilda bostadsbyggare har sålt lite 
fler bostäder (se diagram 2). De nya bostäder som ändå har sålts har i genomsnitt legat ute 
till försäljning i över ett år innan de såldes (se diagram 3). Andelen prissänkta objekt har 
fortsatt att stiga trendmässigt även om ökningen har planat ut (se diagram 4).  

– Dessvärre tror jag att vi kommer att behöva vänta en längre tid innan vi får se en 
större uppgång i försäljningen av nya bostäder och att bostadsbyggandet växlar upp 
igen. Fortsatt sjunkande inflation och förväntningar om kommande räntesänkningar är 
ändå en liten ljusglimt, liksom att byggkostnaderna har slutat stiga så snabbt. Detta, 
tillsammans med stigande priser på bostäder på andrahandsmarknaden på senare tid 
- de konkurrerar ju med nyproduktionen - kan möjligen ändå skapa lite tillförsikt hos 
hårt pressade bostadsbyggare, säger Robert Boije, chefsekonom på SBAB. 
 

– Andelen prissänkta nya bostäder, mätt utifrån officiella listpriser, har fortsatt att öka 
och är nu uppe i 10 procent. Då vet vi dessutom att det även sker inofficiella 
prissänkningar i form av bland annat erbjudanden om avgiftsfria månader med mera. 
Andelen prissänkta objekt kommer troligen att stabiliseras, och kanske falla tillbaka, 
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när priserna på andrahandsmarknaden nu har börjat stiga lite igen. Samtidigt är nog 
många bostadsbyggare finansiellt pressade och kan behöva få in likviditet snabbt, 
vilket riskerar trigga ytterligare prissänkningar på nya bostäder, säger Robert Boije. 

Byggkostnaderna har ökat med över 30 procent sedan början av 2021 
Först pandemin och sedan Ukrainakriget har bidragit till att byggkostnaderna har ökat med 
mer än 30 procent sedan början av 2021 och i huvudsak till följd av externa faktorer utom 
kontroll för bostadsbyggarna (se diagram 5–6). Det är en exempellös stor uppgång i 
byggkostnaderna på kort tid som har slagit stenhårt mot bostadsbyggandet. 

– Häromdagen kom nya data från SCB som visar att bygginflationen i februari var på 
den lägsta nivån sedan mars 2021. Det är förstås ett steg i rätt riktning att 
bygginflationen nu har fallit tillbaka kraftigt, men det löser inte problemet med att 
byggkostnaderna har ökat med över 30 procent på kort tid. Detta i synnerhet som 
priserna på andrahandsmarknaden under delar av samma period har fallit, säger 
Robert Boije. 

Bättre balans mellan den köpkraftjusterade efterfrågan och utbudet på nya bostäder – 
men med stora regionala och lokala variationer 
HMI sjönk för kvartal fyra förra året för Sverige som helhet och för samtliga boendeformer (se 
diagram 7). Hög inflation och stigande räntor har visserligen dämpat efterfrågan men 
utbudsminskningen dominerade. Samtidigt är det stora regionala och lokala variationer i 
förhållandet mellan efterfrågan och utbudet med både överskott och underskott (se separat 
bilaga och Excelfil för samtliga beräknade områden). Bland storstadsområdena sticker 
Västra Götalands län ut med ett beräknat överskott på bostadsrätter. Det tidigare beräknade 
överskottet på villor i samma län har dock försvunnit i likhet med vad det gjorde för 
hyresrätter kvartalet innan. 

– Samtidigt som vi vet att det behöver byggas många nya bostäder i Sverige för att inte 
minst kunna säkerställa kompetensförsörjningen på tillväxtorter med befintlig 
bostadsbrist, har den höga inflationen och de markant högre räntorna slagit hårt mot 
den köpkraftbaserade efterfrågan på nya bostäder. Rasande försäljning har fått 
bostadsbyggarna att dra i handbromsen. Trots nedgången i efterfrågan ser vi nu att 
nedgången i bostadsbyggandet är så stort att det på många håll överstiger 
minskningen i efterfrågan. Det har bidragit till bättre balans mellan utbud och 
efterfrågan i områden som tidigare visade tecken på överproduktion av nya bostäder 
sett till vad hushållen hade möjlighet att efterfråga, säger Robert Boije.  
 

För mer information, vänligen kontakta: 
 
Robert Boije, Chefsekonom, SBAB Catharina Henriksson, Presschef 
Telefon: 0702 - 69 45 91  Telefon: 076-118 79 14 
E-post: robert.boije@sbab.se E-post: catharina.henriksson@sbab.se 

mailto:robert.boije@sbab.se
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Diagrambilaga 
Diagram 1. Antalet verifierat sålda nya bostäder per vecka 

 

Källa: SBAB och Booli 

 

Diagram 2. Sålda nya bostäder under kvartal 4, 2023 hos fyra stora bostadsbyggare

 

Källa: Fastighetsnytts sammanställning av bolagsrapporter och SBAB 
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Diagram 3. Försäljningstider nya bostäder 

 

Källa: SBAB och Booli 

 

Diagram 4. Andelen prissänkta nya bostäder 

 

Källa: SBAB och Booli 
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Diagram 5. Byggkostnadsindex 

 

Källa: SCB och SBAB 

 

Diagram 6. Ackumulerad uppgång i byggkostnader sedan början av 2021 

 

Källa: SCB och SBAB 
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Diagram 7. HMI för Sverige som helhet och för Sveriges tre storstadsområden 

 

Källa: SBAB och Booli 

Om indexet HMI 

SBAB Booli Housing Market Index (HMI) är ett bostadsmarknadsindex som speglar läget i 
nyproduktionen av olika bostadstyper i alla de områden i Sverige där det finns tillräcklig 
försäljningsstatistik. Indexet mäter hur utbudet av nya bostäder och priserna på dessa 
förhåller sig till den beräknade efterfrågan med hänsyn tagen till bland annat hushållens 
köpkraft på respektive ort (inkomstfördelningen), preferenser för olika boendeformer och 
flyttmönster. Utbudet beräknas utifrån antalet påbörjade bostäder och osålt lager. Ett index 
inom spannet 0,5–1,5 tolkas som en nyproduktionsmarknad som i stort är i balans. Ett index 
som överstiger 1,5 tolkas som att nyproduktionsvolymen är tydligt större än hushållens 
efterfrågan. Ett index som understiger 0,5 innebär att utbudet av nya bostäder är tydligt 
mindre än hushållens efterfrågan. Indexet kan ändras bakåt i tiden i det fall historiska data, 
bland annat från SCB, ändras. I två bilagor finns indexet beräknat för alla de områden där 
tillräcklig statistik finns och ett urval av diagram för olika områden. Prisstatistiken hämtas från 
Booli som är en del av SBAB. 

https://www.sbab.se/1/analys__rapporter/sbab_booli_housing_market_index.html

